河南省水产学会文件
豫渔学〔2021〕6号

关于开展 2021年黄河流域鱼类资源保护科普

活动的通知

各位理事、会员及全体水产科技工作者：

为贯彻落实《中国科协等 13部门关于举办 2021年全国科普

日活动的通知》和《中国水产学会关于举办 2021年全国水产科

普日活动的通知》有关要求，进一步加大黄河流域生态保护和高

质量发展，引导社会树立黄河流域资源保护观，增强鱼类资源保

护意识，推动我国水产事业健康发展，现决定开展 2021年黄河

流域鱼类资源保护科普活动。

现将活动有关事项通知如下：

一、活动主题

保护黄河流域鱼类资源，共建生态和谐美好家园

二、参加对象

河南省水产学会全体会员、水产爱好者

三、活动内容

（一）征文大赛

（二）摄影大赛

（三）线下宣传

四、活动要求

（一）征文大赛

1.文章须为原创稿件，内容真实，思想健康，结构完整，观

点鲜明，条理清晰，表述规范，字数不少于 2000字，文章排版

要求（见附件 1-征文作品排版格式）。

2.征文题目自拟，内容围绕“保护黄河流域鱼类资源，共建

生态和谐美好家园”展开，例如我身边的渔民故事、在保护黄河

流域鱼类资源过程中的感悟等。

（二）摄影大赛

1.图片须为原创稿件，无版权争议，主题健康向上，结构完

整，内容新颖，并填写作品简介（见附件 2-摄影作品简介）。

2.作品彩色、黑白不限，拍摄时间不限，单幅及组照作品均

可，每组不得超过 5幅，照片可做适当的光影处理，但不可做过

多合成。图片格式为 JPG或 PNG格式，大小不得低于 1024*768，

清晰度不得低于 72dpi。

（三）线下宣传

各单位可根据疫情防控形势和自身特色，因地制宜开展黄河

流域鱼类资源保护知识科普等多样化活动。

五、活动安排

（一）征文/摄影大赛

1.作品征集：时间：2021年 10月 15日——2021年 12月 15

日；作品面向学会会员和广大水产爱好者征集。

2.投稿方式：

各单位或个人于 2021年 12月 15日前将作品（文件名应命

名为“单位名称+姓名+征文/摄影：作品标题”）及作品信息汇

总表（见附件 3-作品信息汇总表）打包，以“单位名称+水产科

普活动”命名后，发送至邮箱：hnsscxh@163.com。

3.作品评定：时间 2021 年 12 月 15 日——2021 年 12 月 30

日；评定办法如下：

（1）征文

项目 分值 具体评分标准

主题

内容
30 主题鲜明，具有思想价值和现实意义；内容

符合比赛主题要求，感情真挚。

体裁

结构
20 文体明确，线索脉络清晰；文章层次分明、

结构合理；布局严谨、自然、完整。

语言

表达
20 语言通顺流畅、符合逻辑；写作技巧运用出

色合理；详略得当。

创新

亮点
30 材料构思新鲜，见解独特；章法架构具有独

到之处。

（2）摄影

项目 分值 具体评分标准

主题 30 主题鲜明，具有思想价值和现实意义。

内涵

内容 30 内容符合主题要求，能够折射黄河流域鱼类

资源保护现状及渔民生活等。

技巧 20 技术运用得当，观赏性强。

创新

亮点
20 创意独特，构思精巧，艺术性强。

注：有抄袭嫌疑的作品经确认后不列入作品评定范围内。

4.结果公示：2021年 12月 30日于学会官网发布征文奖励评

定结果。

（二）线下宣传

1.活动时间：2021年 10月 15日——2021年 10月 30日

2.活动地点：河南师范大学万人餐厅门口

3.宣传形式：展板展出

4.宣传内容：

（1）鱼类资源保护相关法律法规政策文件；

（2）黄河流域鱼类资源科普知识及保护常识等。

六、表彰和奖励

征文大赛、摄影大赛分别设一、二、三等奖若干名，具体根

据作品数量及质量确定。获奖者颁发证书。

七、联系人及联系方式

河南省水产学会秘书处刘慧芬、于瑞哲

联系电话：0373-3326556

电子邮箱：hnsscxh@163.com

附件：1．征文作品排版格式

2．摄影作品简介

3．作品信息汇总表

河南省水产学会

2021 年 10 月 12 日

附件 1

主题征文作品排版格式

主标题：字号为小二黑体

副标题：字号为小三仿宋体字。

正文：字号为小三仿宋体字。文内一级标题用黑体小三，二级

标题用楷体小三，三级和四级标题用小三仿宋体字。

文末：附征文作者姓名、所在单位及联系电话，字号为楷体小

四。

文末格式为：“征文作者：***，单位：***，电话：***”

附件 2

摄影作品简介

作者姓名

作品名称

拍摄地点

拍摄时间

文字介绍

附件 3

2021年水产科普活动作品信息汇总表

单位名称:

序号 作品名称 作者姓名 联系电话

1 征文/摄影-名称 张三 xxxx